

03130

No. of Printed Pages : 4

MECE-004

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

December, 2015

**MECE-004 : FINANCIAL INSTITUTIONS
AND MARKETS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **two** questions from Section A and any **five** questions from Section B.

SECTION A

(Long-Answer Questions)

Answer any **two** questions from this section.

2×20=40

1. Discuss debt and equity as means of raising finance by a firm. In this context, discuss the Modigliani-Miller hypothesis.
2. Describe the working of foreign exchange markets. Discuss the relative merits of fixed and flexible exchange rates.
3. Discuss Markowitz's portfolio theory of asset pricing. Critically examine the Efficient Market Hypothesis. Does it hold true for India ?
4. Analyse the Fisherian hypothesis regarding interest rates and inflation. In this regard, examine the Quantity Theory of Money.

SECTION B

(Medium-Length Answer Questions)

Answer any **five** questions from this section. 5×12=60

5. Discuss the flow-of-funds accounts of a nation and highlight their significance.
 6. What is a commodity futures market ? Explain the functioning of such a market.
 7. What is an expected utility function ? What properties does an expected utility function have ?
 8. Explain the nature of 'futures' as an important derivative. How does a 'futures' help in risk management ?
 9. Discuss the role of stock markets in the economy. As an asset, how does a bond differ from a share ?
 10. What are the main functions performed by an Investment Bank ?
 11. Explain the Loanable Funds Theory of interest rates.
 12. Describe the main functions and role of the International Monetary Fund (IMF). How does it differ in its role and functioning from the World Bank ?
-

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

एम.ई.सी.ई.-004 : वित्तीय संस्थान एवं बाज़ार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : खण्ड क से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए तथा खण्ड ब से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

खण्ड क
(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

2×20=40

1. ऋण एवं ईक्विटी की चर्चा, किसी फर्म द्वारा वित्त प्राप्त करने के साधनों के रूप में कीजिए । इस संदर्भ में मोदिलियानी-मिलर परिकल्पना की चर्चा कीजिए ।
2. विदेशी विनिमय (foreign exchange) बाज़ारों के कार्य करने की विधि का वर्णन कीजिए । स्थिर तथा अस्थिर विनिमय दरों के तुलनात्मक गुणों की चर्चा कीजिए ।
3. परिसंपत्ति कीमत-निर्धारण के मार्कोविट्स पोर्टफोलियो सिद्धांत की चर्चा कीजिए । दक्ष बाज़ार परिकल्पना की आलोचनात्मक जाँच कीजिए । क्या यह परिकल्पना भारत के संदर्भ में लागू है ?
4. ब्याज दरों तथा मुद्रा स्फीति से संबंधित फिशर की परिकल्पना का विश्लेषण कीजिए । इस संदर्भ में मुद्रा के परिमाण सिद्धांत की जाँच कीजिए ।

खण्ड ख
(मध्यम-उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

5×12=60

5. देश के कोष-प्रवाह लेखों की चर्चा कीजिए तथा उनके महत्त्व को उजागर कीजिए ।
6. सामग्री (commodity) फ्यूचर्स बाज़ार क्या है ? ऐसे बाज़ार के कार्य करने की विधि को समझाइए ।
7. प्रत्याशित उपयोगिता फलन क्या है ? प्रत्याशित उपयोगिता फलन की क्या विशेषताएँ हैं ?
8. एक महत्त्वपूर्ण अवकलज (derivative) के रूप में 'फ्यूचर्स' की प्रकृति को समझाइए । जोखिम प्रबंधन में 'फ्यूचर्स' किस तरह सहायता करते हैं ?
9. अर्थव्यवस्था में स्टॉक बाज़ारों की भूमिका की चर्चा कीजिए । परिसंपत्ति के रूप में, बाँण्ड तथा शेयर में क्या अंतर है ?
10. निवेश बैंक (Investment Bank) द्वारा किए जाने वाले मुख्य कार्य क्या हैं ?
11. ब्याज दरों के ऋणयोग्य निधि (Loanable Funds) सिद्धांत को समझाइए ।
12. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (आई.एम.एफ.) की भूमिका एवं प्रमुख कार्यों का वर्णन कीजिए । अपनी भूमिका एवं कार्यप्रणाली में यह विश्व बैंक से किस प्रकार भिन्न है ?